REPUBLIKA E SHQIPERISE

PROKURORIA E PERGJITHSHME
PROKURORI I PERGJITHSHEM

Nr. /OO prot. Tirané mé, 9‘3_0_\‘ 2020

RREGULLORE
nr. 0. , date_09 .O¥F 2020
PER
“MENAXHIMIN E AKTIVEVE NE PROKURORINE E PERGJITHSHME DHE NE
NJESITE E VARTESISE”

NEé zbatim té ligjit nr.10296, daté 08/07/2010, “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin™,
pikés 5 t€ udhé&zimit t&€ Ministrit t€ Financave nr. 30, daté 27.12.2011, i ndryshuar, “Pér
menaxhimin e aktiveve né€ njésité e sektorit publik™, si dhe ligjit nr.97/2016, “Pér organizimin
dhe funksionimin e prokuroris€ né Republikén e Shqipérisé”,

MIRATOHEN RREGULLAT SI VIJON:

I. TE PERGJITHSHME

1. Qéllimi i ké&saj rregulloreje &shté pércaktimi i procedurave standarde pér dokumentimin,
ruajtjen, qarkullimin dhe nxjerrjen nga pérdorimi t€ aktiveve né Prokuroriné e Pérgjithshme
dhe né prokurorité e t& gjitha niveleve.

2. Té gjitha prokurorit¢ kané detyrimin ligjor t€ marrin masat e nevojshme pér
dokumentimin, mbrojtjen, garkullimin dhe nxjerrjen nga pérdorimi té aktiveve, me qéllim
menaxhimin me efektivitet dhe ruajtjen e tyre nga démtimi dhe keqpérdorimi.

3. Aktivet e t€ gjitha niveleve t& prokuroris€, né kuptim té késaj rregulloreje pérfshijné té
gjitha elementet e pasuris€ sé prokurorisé, qé sipas kriterit kontabel dallohen né:

a) aktive afatgjata materiale, jomateriale dhe financiare;

b) aktive afatshkurtra materiale si vlerat e inventarit dhe vlerat monetare né arkén
e njésisé.

4. Nga piképamja e menaxhimit, aktivet e t& gjitha niveleve t€ prokurorisé ndahen né dy
kategori:

a) Aktivet gjendje n€ magaziné si dhe vlerat monetare té arkés sé njésisé.
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b) Té gjitha aktivet e véna né pérdorim brenda prokurorisé, pavarésisht nga
vendndodhja e tyre (n€ pérdorim t& personelit, brenda ambienteve té organit
gendror apo t&€ njésive t€ vartésis€).

Pérgjegjésia e Népunésve Autorizues

( Sekretarit té Pérgjithshém né Prokuroriné e Pérgjithshme dhe Drejtuesit e
Prokurorive té té gjitha niveleve)

5. Pérgjegjésit€ pér menaxhimin e aktiveve shpémdahen nga Népunési Autorizues né
Prokurorin€ e Pérgjithshme dhe Neépunésit Autorizues té€ nivelit t& dyté, népérmjet njé
sistemi delegimesh dhe ndarje funksionesh me rregulla t&€ garta dhe t& dokumentuara. Cdo
individ duhet t€ jet€ i qarte dhe i informuar plotésisht mbi pérgjegjésité e tij mbi aktivet e
njésisé.

6. Népunésit Autorizues t€ nivelit t€ dyté jané pérgjegjés per pérgatitien dhe monitorimin e
sistemeve pér ruajtjen dhe mbrojtjen e aktiveve dhe t€ dokumentacionit té prokurorive gé
mbulojné, kundrejt humbjeve, vjedhjeve, keqpérdorimit dhe pérdorimit t& paautorizuar té tyre
dhe japin llogari né linjé hierarkike deri tek Népunési Autorizues i Prokurorisé sé
Pérgjithshme.

7. Népunési Autorizues i Prokurorisé sé Pérgjithshme &shté pérgjegjés pér monitorimin e
sistemeve pér ruajtjen dhe mbrojtjen e aktiveve dhe t&€ dokumentacionit t& prokurorisé dhe jep
llogari tek Prokurori i Pérgjithshém pér ményrén e funksionimit té tyre.

8. Népunésit Autorizues té t€ gjitha niveleve né prokurori kané detyrimin qé:

a) t€ kryejné t€ gjitha analizat deri né vlerésimin pér ngarkim shkaktaréve qé lejojné
veprime abuzive né trajtimin e aktiveve;

b) t€ marrin masa konkrete pér trajtimin e riskut lidhur me aktivet dhe zhdémtimin deri
né nivelin e pérgjegjésisé sé deleguar nga Népunési Autorizues i ¢do prokurorie;

c) t€ propozojné né linje hierarkike deri tek Prokurori i Pérgjithshém masa lidhur me
trajtimin e métejshém t€ aktivit t&€ démtuar, masa administrative ndaj shkaktaréve deri
né€ ndjekjen penale té tyre.

Népunésit Autorizues t&€ t&€ gjitha niveleve t€ njésive té vartésisé jané pérgjegjés dhe i
raportojné Népunésit Autorizues, sipas shkallés hierarkike, deri te Népunési Autorizues i
njésisé publike, pér statusin e sistemeve t& kontrollit t& brendshém, pér riskun e mashtrimit e
t€ parregullsive dhe t€ ¢do manggsie serioze qé pengon realizimin e objektivave, ose pér
risqe, t€ cilat nuk jané adresuar nga njésia, si dhe pér masat korrektuese t&¢ marra dhe té
pérmbushura nga nivelet ¢ menaxhimit t€ njésisé qé& drejtojné. Népunésit Autorizues té t&
gjitha niveleve t& njésisé publike n& fushén e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (né vijim
MFK) kané kéto pérgjegjési kryesore:
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a) propozimin te Népunési Autorizues i njésis€ publike t€ sistemit t€ rregullave dhe
procedurave té brendshme té njésisé, t€ planeve strategjike dhe t€ objektivave
afatmesém dhe vjetoré, si dhe monitorimin e zbatimit t& tyre né njési;

b) hartimin e objektivave dhe zbatimin e planeve strategjike né pérputhje me
objektivat e parashikuara nga titullari i njé&sis€ publike;

¢) monitorimin e kontrolleve t€ risgeve qé véné né rrezik arritjen e objektivave té
njésive q& menaxhojné;

d) caktimin dhe shkarkimin e NZ. Shkarkimi i NZ kryhet vetém pas marrjes sé&
mendimit paraprak nga Népunésit Aautorizues né rastet e mosmarréveshjeve ndérmjet
paléve. Caktimi dhe shkarkimi i NZ nuk nénkupton marrjen ose largimin nga puna té
punonjésit, por caktimin me detyrén e NZ, t€ njé népunési t€ njésisé g€ mbulon
pérgjegjésité e shprehura né Ligjin pér MFK;

e) planifikimin, menaxhimin dhe kontabilitetin e fondeve publike, né funksion té
arritjes s€ objektivave t€ njésive;
f) respektimin e parimeve t€ ligjshméris€, menaxhimit t€ shéndoshé financiar dhe

transparencés sé fondeve publike né€ pérputhje me Ligjin pér MSB;

g) mbikéqyrjen dhe menaxhimin efektiv t&€ punonjésve t€ njésis€ dhe ruajtjen e nivelit
té tyre profesional pér MFK-nég;

h) krijimin e kushteve pér menaxhim té ligjshém, té pérshtatshém dhe sjellje etike té
stafit brenda njésisé;

1) mbrojtjen dhe garantimin e aktiveve dhe t€ dokumentacionit t€ njésisé kundrejt
humbjeve, vjedhjeve, aksesit/pérdorimit t&€ paautorizuar dhe kegpérdorimit;

j) ndarjen e pérgjegjésive q€ lidhen me vendimmarrjen, kontrollin, zbatimin dhe
vendosjen e linjave t€ raportimit, né pérputhje me pérgjegjésité e deleguara;

k) zbatimin e procedurave kundér korrupsionit. Kéto jané kontrolle parandaluese;

1) analizimin dhe rifreskimin e kontrolleve g€ synojné minimizimin e riskut, sipas
strategjis€ sé riskut;

m) zbatimin e rregullave pér kryerjen e kontrolleve ex-ante dhe ex-post, brenda
njésisé, né pérputhje me nevojat dhe specifikat e aktivitetit té saj;

n) ruajtjen dhe arkivimin e dokumenteve financiare né€ pajtim me dispozitat e ligjeve
né fugi.

Koordinator i MFK-sé dhe koordinator i riskut (KR) &shté Népunésit Autorizues i
njésisé publike. Né pérmbushje t& pérgjegjésive té tij, Népunési Autorizues mund ti
delegojé disa prej detyrave t€ veta pér koordinimin e MFK-sé dhe koordinimin e
riskut, punonjésve qé jané pjesé e strukturés sé financés. Pérgjegjésité dhe detyrat e
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koordinatorit t& MFK-sé dhe KR-sé pércaktohen né udhézimin e Ministrit t&
Financave nr. 16, daté 20/07/2016 ‘Pér pérgjegjésité e koordinatorit t&¢ menaxhimit
financiar dhe kontrollit dhe koordinatorit t€ riskut né njésité publike”. N€ rolin e KR-
sé pér njésiné q&€ mbulon, Népunési Autorizues kryen aktivitetet e méposhtme:

a) bashkérendimin e veprimtarive gé lidhen me identifikimin dhe vlerésimin e risqeve,
qé véné né rrezik arritien e objektivave t€ njésive dhe ngritjen e sistemit pér
menaxhimin e riskut, né pérpjesétim me pérmasat e tij;

b) késhillimin dhe dhénien e instruksioneve menaxheréve té tjeré t€ njésisé publike,
né bashképunim me DH/MFK;

c) paragitjen e raportit t& pérgjithshém té risqeve t€ njésisé publike tek Titullari i
Njésisé publike dhe GMS. Gjaté zbatimit t& detyrave té tij, Népunési Autorizues ka té
drejté t& delegojé njé pjesé té tyre sipas pércaktimeve t&€ Ligjit pér MFK. Njékohésisht
Ligji pér MFK pércakton edhe detyrat dhe té drejtat t€ cilat nuk mund t&€ delegohen
dhe konkretisht:

a) raportimi, sipas shkallés hierarkike, pér statusin e sistemeve t€ kontrollit t&
brendshém, pér riskun e mashtrimit e t€ parregullsive dhe t€ ¢do mangésie serioze qé
pengon realizimin e objektivave, ose pér risqe, t€ cilat nuk jan€ adresuar nga njésia, si
dhe pér masat korrektuese t&€ marra dhe t& pérmbushura nga nivelet e menaxhimit té
njésisé qé drejtojné;

b) propozimi te Népunésit Autorizues i njésisé publike té€ sistemit t€ rregullave dhe
progedurave té€ brendshme t€ njésis€, t€ planeve strategjike dhe t€ objektivave
afatmesém dhe vjetor, si dhe monitorimin e zbatimit t& tyre né njési;

c¢) mbikéqgyrjen dhe menaxhimin efektiv t&€ punonjésve t€ njésis€é dhe ruajtjen e nivelit
té tyre profesional pér MFK-né;

d) ndarjen e pérgjegjé€sive g€ lidhen me vendimmarrjen, kontrollin, zbatimin dhe
vendosjen e linjave t€ raportimit, n€ pérputhje me pérgjegjésité e deleguara;

e) nuk lejohet delegimi i t€ drejtés pér firmé n€ procesin e angazhimit financiar.

Népunési Zbatues €sht€ népunési i administratés publike t&€ NjQP, pérgjegjés pér zbatimin e
rregullave t€ menaxhimit financiar, mbajtjen e llogarive dhe pér pérgatitjen e pasqyrave
financiare, q€ pérgjigjet pérpara Népunésit Autorizues té nivelit pérkatés.

Neépunési Zbatues i Njésis€ Publike éshté pérgjegjés dhe i raporton Népunésit Autorizues té
njésis€ publike pér garantimin e cilésisé s&: a) dokumentit pérfundimtar t&€ buxhetit dhe
bashkérendimin e punés gjaté procesit t& pérgatitjes sé€ buxhetit t& njésisé publike, né rolin e
sekretarit t€ GMS t€ njésis€; b) raportimit periodik pér vendimmarrjen, né funksion té
realizimit t€ objektivave, si dhe t€ pasqyrave financiare vjetore t€ njésisé publike, né
pérputhje me kérkesat e legjislacionit né fuqi dhe rregullat e miratuara nga Ministri i
Financave.
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Kriteret e pércaktimit t€ Népunésit Zbatues sé€ Njésisé Publike: NZ i njésis€ publike &shté
drejtuesi i strukturés pérgjegjése pér financat t&€ njésisé publike né varési direkte nga NA i
njésis€, q€ ka pérfunduar studimet e ciklit t€ dyt€ né€ shkencat ekonomike ose diplomé
ekuivalente me t€¢ dhe me pérvojé jo mé pak se pesé vjet pune né profesion. Népunési
Zbatues emérohet né njési, sipas kuadrit ligjor né fuqi, duke respektuar plotésimin e
kérkesave t€ késaj pike.

Pérgjegjésité e veganta t&€ Népunésit Zbatues t&é Njésisé Publike NZ i cili éshté pérgjegjés dhe
jep llogari para NA pér:

a) garantimin para miratimit t€ shkresave/urdhrave me karakter financiar, lidhur me
ligishméring, rregullshmériné dhe respektimin e parimeve ekonomike, eficencés dhe
efektivitetit;

b) pérgatitien e dokumentit pérfundimtar t€ buxhetit, koordinimin e punés gjaté
procesit t&€ pérgatitjes s€ buxhetit t& njésisé né€ rolin e sekretarit t€ ekipit t€ menaxhimit
t& programit;

c) llogaritjen e kostove té aktiviteteve té pércaktuara nga drejtuesit e programeve;

d) mbikéqyrjen dhe menaxhimin efektiv t€ punonjésve né varési funksionale té tij si
dhe ruajtjen e nivelit t€ tyre profesional;

e) identifikimin dhe krijimin e regjistrit t€ riskut, vleré€simin, kontrollin e risgeve gé
véné né rrezik arritjen e objektivave dhe realizimin me sukses t€ veprimtarive té
strukturave g€ ata drejtojné;

f) respektimin e parimeve t€ ligjshméris€é, menaxhimit t€ shéndoshé financiar dhe
transparencés sé fondeve publike né pérputhje me ligjin pér MSB; g) dokumentimin e
té gjitha transaksioneve financiare dhe transaksioneve te tjera dhe garantimin e
gjurmés s& auditimit pér proceset kryesore t& njésisé.

h) pranimin ose jo t& dokumentacionit, bazuar né kontrollet pas faktit né pérputhje me
kérkesat e kuadrit ligjor né fuqi;

i) mbajtjen e sistemit t&€ kontabilitetit, raportimit pér vendimmarrjen, né funksion té
realizimit t€ objektivave, kontabilizimin e ploté, t€ sakté dhe né kohé t&é té gjitha
transaksioneve, si dhe pérgatitjen e pasqyrave financiare t€ njésisé, né pérputhje me
rregullat e miratuara nga MF. Sistemi i kompjuterizuar i thesarit mund t& pérdoret pér
kontabilizimin dhe raportimin e transaksioneve financiare té njésisé publike, bazuar
né kriteret e vendosura nga MF.

j) ruajtien dhe mbrojtijen e aktiveve dhe t€ dokumentacionit t&€ njésisé kundrejt
humbjeve, vjedhjeve, keqpérdorimit dhe pérdorimit t& paautorizuar;

k) garantimin e ark&timit t€ borxheve té prapambetura, dhe pér rastet kur borxhet e
prapambetura nuk mund té arkétohen, duhet t& japé gjitha provat se jané béré t& gjitha
pérpjekjet pér té arkétuar borxhin;
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1) garantimin se t€ gjithé kreditorét paguhen brenda njé kohe t€ arsyeshme dhe pér
rastet kur kreditorét nuk mund té paguhen, ose pér rastet kur kreditorét kan€ ankes€ se
nuk jané paguar, Népunési Zbatues i shpjegon t€ gjitha rrethanat NA-s€;

m) sigurimin e udhéhegjes financiare brenda organizatés né ményré qé té sigurohemi
gé té gjithé menaxherét marrin parasysh informacionin financiar pér géllimet e tyre
vendimmarrése;

n) ofrimin e késhillave pér menaxherét e tjeré se si ata mund t€ pérdorin
informacionin financiar dhe t€ performancés qé tu mundésojé atyre njé€ vlerésim té
ményrés mé té pérshtatshme t€ ofrimit t€ shérbimit apo aktivitetit;

0) informimin e drejtuesit né kohé pér alokimet buxhetore;

p) garantimin gé menaxherét individualisht kontrollojné shpenzimet, t€ ardhurat dhe
detyrimet pér t’u siguruar se ato jané né pérputhje me buxhetin e planifikuar, dmth té
mbikéqyré shkallén né té€ cilén menaxherét monitorojné zbatimin aktual kundrejt
buxhetit t€ ndaré€;

q) shqyrtimin e t& dhénave nga periudhat e mé&parshme pér t€ lejuar monitorimin e
efikasitetit dhe efektivitetit dhe pér té treguar zonat q€ kané nevojé pér analiza mé té
detajuara té menaxheréve. Né njésité publike t€ ndértuara me mé shumé se dy nivele
varésie, punonjésit e financés, né strukturat pérgjegjése pér financat, t€ vendosur né
nivelet e poshtme té varésisé konsiderohen punonjés té deleguar te Népunési Zbatues,
té njésis€é nga varen. Punonjésit e financés t&€ vendosur né nivelet e poshtme té
varésisé, duhet té€ kené pérfunduar t€ paktén studimet e ciklit t€ paré né shkencat
ekonomike dhe raportojné né ményré té€ dyfishté tek Népunési Zbatues i njésisé nga
varen dhe NA pérkatés.

Népunési Zbatues duhet t€ zbatojé urdhrat e NA sé€ linjés me pérjashtim t€ rasteve kur: a)
urdhri bie né kundérshtim me dispozitat ligjore; b) ka pamjaftueshméri fondesh; c) urdhri pér
pagesén pérfundimtare jepet para se t€ pérfundohet shérbimi, para se t€ merren né dorézim
vlerat materiale nga ana e njésis€, ose para se njésis€ t’i dorézohet investimi i pérfunduar; d)
kur ka ndryshime né sasi ose né vleré ndérmjet faturés dhe kontratés; e€) né rast t€ njé
konflikti ndérmjet Népunésit Zbatues dhe NA, i dérgon NPA-sé njé raport me shkrim
(kundérshtime), sipas rregullave, t€ parashikuara né nenin 21 té Ligjit mbi MSB-né dhe neni
14 i Ligjit t&€ MFK-sé.

Gjaté zbatimit t€ detyrave t€ tij, Népunési Zbatues ka t& drejté t&€ delegojé njé pjesé té tyre
sipas pércaktimeve t& Ligjit pér MFK-né. Njékohésisht Ligji pér MFK-né pércakton edhe
detyrat dhe t€ drejtat té cilat nuk mund t€ delegohen nga Népunési Zbatues dhe konkretisht:

- Népunési zbatues i njésisé publike &shté pérgjegjés dhe i raporton népunésit autorizues té
njésis€ publike pér garantimin e cilésisé sé:
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a) dokumentit pérfundimtar t& buxhetit dhe bashkérendimin e punés gjaté procesit t&
pérgatitjes sé buxhetit t& njésisé publike, né rolin e sekretarit t€ grupit t&¢ menaxhimit
strategjik t€ njésis€ publike;

b) raportimit periodik pér vendimmarrjen, né funksion té realizimit t& objektivave, si
dhe té pasqyrave financiare vjetore t&€ njésisé publike, né pérputhje me kérkesat e
legjislacionit né fugi dhe rregullat e miratuara nga Ministri i Financave.

- garantimin para miratimit t€ shkresave/urdhrave me karakter financiar, lidhur me
ligjshméring, rregullshmériné dhe respektimin e parimeve ekonomike, eficencés dhe
efektivitetit;

- mbikéqyrjen dhe menaxhimin efektiv t& punonjésve né varési funksionale t€ tij si dhe
ruajtjen e nivelit t&€ tyre profesional;

- pranimin ose jo t& dokumentacionit bazuar né kontrollet pas faktit, n€ pérputhje me kérkesat
e legjislacionit né fuqi;

- garantimin e mbledhjes sé t&€ gjitha borxheve t&é paarkétuara dhe né rastet kur nuk &shté i
mundur té mblidhet ky borxh, duhet t&é keté dokumentacion t& ploté pér té€ vértetuar qé kryen
té gjitha pérpjekjet pér mbledhjen e tij, me pérjashtim té rasteve kur pérgjegjésia rregullohet
me ligje t€ veganta;

- garantimin qé t€ gjithé kreditorét t€ paguhen né kohé dhe né rastet kur kreditorét nuk jané
paguar apo né rast ankesash pér mospagesé nga kreditorét, népunési zbatues duhet t’ia
shpjegojé rrethanat népunésit autorizues.

- t& drejtén e firmés né procesin e angazhimit financiar.

Pérgjegjésité e menaxhereve té tjeré (drejtor, kancelar, shef sektori, népunés dhe
punonjés publik)

9. Cdo menaxher, népunés apo punonjés i prokurorisé &shté pérgjegjés pér ruajtjen dhe
mbrojtjen e aktiveve dhe t&€ dokumentacionit t€ nj&sis€é kundrejt humbjeve, vjedhjeve,
kegpérdorimit dhe pérdorimit t€ paautorizuar té tyre sipas kompetencave qé¢ mbulon, duke
dokumentuar veprimet e ndérmarra prej tij pér t€ siguruar ruajtjen dhe mirémbajtjen e aktivit
qé€ ka né pérgjegjési.

10. Népunésit/punonjésit e caktuar pérgjegjés pér menaxhimin e aktiveve duhet té plotésojne
kriteret e punésimit t& shprehura né Ligjin pér Statusin e Népunesit Civil, Kodit t&¢ Punés,
Ligjeve t€ tjera specifike, si dhe sipas dispozitave t& rregullave t€ brendshme té€ ¢do
prokurorie.

11. Aktivet jepen né ngarkim t€ punonjésve té cilét kané pérgjegjési ligjore pér humbjet,
démtimet e shpérdorimet, pasqyrimin me saktési né dokumentacionin pérkatés té t&¢ dhénave
si dhe pér gjendjen e 1€vizjen e aktiveve g€ kané né ngarkim.
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Punonjésit qé kané né ngarkim aktive, né rast se largohen ose transferohen nga puna, bé&jné
mé paré dorézimin e tyre brenda afatit t& pércaktuar nga Népunési Autorizues i prokurorisé
respektive sipas specifikave t& aktiveve. Kur kéta punonjés nuk mund t€ jené t&€ pranishém
pér shkage objektive, dorézimi béhet né prani t&€ njé komisioni t&€ caktuar nga Népunési
Autorizues duke thirrur edhe njé anétar madhor t€ familjes s€ tyre. Kur punonjésit
kundérshtojné, dorézimi béhet vetém né prani t€ komisionit. Pér diferencat e konstatuara,
komisioni harton procesverbalin pérkatés dhe njofton Népunésin Autorizues dhe Népunésin
Zbatues. Népunési Autorizues me t€ marré dokumentacionin dhe procesverbalin e kétij
Komisioni, nxjerr urdhrin per ndjekje nga Népunési Zbatues né lidhje me masat pér
kompensimin dhe sistemimin e diferencave té€ rezultuara.

12. N& kété ményré veprohet edhe pér hyrjen ose daljen e aktiveve nga magazina kur mungon
pérkohésisht personi qé i ka ato né ngarkim dhe pér kété shkak pengohet funksionimi normal
i punés sé institucionit. Né& rast mungese t€ pérkohshme t€ punonjésit q¢ ka n€ ngarkim
aktive, veprimet me kéto vlera kryhen nga njé komision i caktuar nga Népunési Autorizues i
prokuroris€ pérkatése.

13. Menaxheri qé urdhéron pér hyrjen dhe daljen e aktiveve nuk mund t& ngarkohet edhe me
detyrén e arkétarit dhe/ose magazinierit. N& prokurori, ku nuk justifikohet caktimi i njé
pozicioni té vecanté pune pér arkétarin dhe magazinierin, me kété detyré ngarkohet nj€ nga
punonjesit mbéshtetés (sekretar apo punonjés tjetér). Népunési i ngarkuar me mbajtjen e
kontabilitetit financiar t€ njésisé nuk duhet t&€ ngarkohet me detyrén e arkétarit dhe/ose
magazinierit.

Pércaktimi i sistemeve dhe procedurave pér zévéndésimin apo shtimin e aktiveve afatgjata
béhet sipas njé planifikimi t& hollésishém dhe t€ detajuar né Programin Buxhetor Afatmesém
nga prokurorité e té gjitha niveleve. Jetégjatésia standarde q€ jepet n€ regjistrin e aktiveve
afatgjata (t&¢ ¢do prokurorie dhe rregjistrit pérmbledhés qé mbahet né Prokuroringé e
Pérgjithshme) népérmjet normave t€ amortizimit, &shté njé tregues se kur njé aktiv duhet té
zévendésohet. Eshté e réndésishme g€ jetégjatésia standarde t€ mos ndiget verbazi, pasi aktivi
mund t& vazhdojé té jeté né gjendje pune dhe njékohésisht i nevojshém ose i dobishém pér
plotésimin e objektivave té njésis€ (nuk ka vleré kontabél, por ka vleré pérdorimi).
Dobishmeéria e ¢do aktivi duhet vlerésuar nga komisioni i vlerésimit t€ aktiveve, i cili ngrihet
dhe funksionon sipas kritereve té kétij udhézimi dhe akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi.

III. RREGJISTRI I AKTIVEVE DHE DOKUMENTIMI I LEVIZJES SE TYRE
Rregjistri i aktiveve t€ njésive t€ sektorit publik

14. Cdo prokurori duhet t€ krijoj€ dhe t€ pérditésoj€ nj€ regjistér kontabél té t€ gjitha aktiveve
qé€ zotéron apo ka né€ administrim, pérfshiré dhe pronat publike nga t€ cilat siguron t€ ardhura.
Rregjistri mbahet né formén e kartelave dhe né formé té sintetizuar (né€ kontabilitet).

15. Népunési Autorizues i ¢do prokurorie, brenda strukturés sé institucionit, cakton
Népunésin Zbatues pér krijimin dhe mbajtjen e rregjistrit dhe té gjitha ndryshimet pércillen
né Prokuroriné e Pérgjithshme s€ bashku me situacionin mujor té realizimit té shpenzimeve
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(né€se ka ndryshime) né formé shkresore dhe né format elektronik, pér t’u pérfshiré né
regjistrin e pérgjithshém té€ prokurorisé. Prokuroria e Pérgjithshme ka regjistrin e aktiveve té
unifikuar, sipas programit t€ kontabilitetit Alpha, regjistér i cili gjendet né rubrikén pérkatése
té pasqyrave financiare pérmbledhése.

16. Regjistri i aktiveve t€ nj€ njésie, duhet t& pérfshijé si aktivet afatgjata ashtu edhe aktivet
afatshkurtra materiale dhe monetare.

17. Formati i regjistrit t€ aktiveve hartohet n€ varési t€ llojit t€ tyre afatgjaté apo afatshkurtér
si dhe grupit pérkates brenda llojit. Kérkesat minimale qé duhet t& pérmbajé rregjistri i
aktiveve né€ varési t€ llojit, pérfshijné: datén e hyrjes ose marrjes né dorézim, pérshkrimin e
aktivit, vlerén e blerjes, datén e daljes né pérdorim, datén e skadencés, vlerén e shpenzimeve
kapitale t&€ mépasshme qé sjellin rritje t€ vlerés sé aktivit, vendndodhjen, personin pérgjegjés,
vlerén e akumuluar t€ amortizimit, kohén e shérbimeve t& mirémbajtjes, vlerén e akumuluar
t€ shpenzimeve t&€ mirémbajtjes, datén e daljes nga pronésia.

18. Prokuroria e Pérgjithshme duhet t&€ mbajé njé rregjistér té vecante pér objektet e dhéna me
gira, né t€ cilin pasqyrohen t&é dhénat né vijim: — Sipérfagja e objektit né m2, numri dhe data
e kontratés s€ qiras€, afati i vlefshmérisé sé kontratés, afati i girasé, veprimtaria qé kryhet,
subjekti pérfitues, giraja mujore, arkétimet sipas muajve t& vitit kalendarik. Ky regjistér
mbahet dhe administrohet nga Sektori i Prokurimit Publik né Drejtoriné Ekonomike dhe té
Financés né€ Prokurorin€ e Pérgjithshme.

Dokumentimi i lévizjes sé aktiveve

19. Veprimet ekonomike qé kryhen né t€ gjitha prokurorité si dhe faktet qé kané sjellé ose
mund t€ sillnin ndryshime n€ pasuriné g€ ato kané né administrim e ruajtje, pasqyrohen
kurdoheré né dokumentet pérkatése dhe menjéheré pasi kryhet veprimi.

20. Regjistrimi i veprimeve ekonomike né librat e kontabilitetit bazohet né dokumenta
origjinale q& pérdoren pér kété géllim dhe grupohen né:

a. Dokumente autorizues - jané ato dokumenta qé autorizojné kryerjen e njé veprimi té
caktuar ekonomik e qé i bashkélidhet dokumentit vértetues. Té tilla jane urdhrat e blerjeve,
kontratat, urdhri pér krijimin e komisioneve, urdhér pér nxjerrje jashté pérdorimit, urdhrat
Ppér pagesé eksperti, etj.

b. Dokumente vértetues - vértetojné kryerjen né fakt dhe né ményré kronologjike té
veprimeve ekonomike. Té tilla jané fletéhyrjet, faturat, situacionet e shpenzimeve,
fletédaljet, mandatarkétimet, mandatpagesat, procesverbalet, dhe té tjera akte me natyré
verifikues shpenzimi.

¢. Dokumente té kontabilitetit - jané dokumentet pérmbledhés ose regjistrat kontabél (libri i
madh, librat analitike, kartelat e aktiveve, etj) té ¢do lloj forme, bartés té informacionit té
regjistruar né ményré kronologjike dhe sistematike té efekteve té veprimeve té kryera, té
marra nga dokumentet vértetuese.
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21. Dokumentacioni quhet i rregullt kur pérshkruan me vértetési veprimin ose ngjarjen,
pérmban t€ dhéna pér shkakun e veprimit, datén dhe vendin e kryerjes, objektin, treguesit
sasiore dhe ato t& vlerés, personat qé kané urdhéruar dhe ekzekutuar veprimin dhe t€ tjera té
dhéna t€ nevojshme g€ i japin dokumentit forcén e njé€ prove ligjore. Dokumentet duhet té
jené pa korrigjime, t&€ lexueshme dhe t€ eleminojn€ mundésiné pér gabime, harresa, numérim
té dyfishté si dhe até t€ mashtrimeve.

22. Hyrja e aktiveve n€ magaziné dokumentohet n€ ¢do rast me flet€éhyrjen pérkatése, té
hartuar sipas gjendjes fizike t€ tyre. Flet€hyrjet l€shohen nga magazinieri, pasi té jeté béré mé
paré verifikimi fizik i sasisé, i cilésisé dhe i ¢gmimit (procesi i marrjes né dorézim té aktiveve,
referuar kushteve t€ pércaktuara n€ kontraté).

23. Dalja e aktiveve nga magazina b&het mbi bazén e urdhérdorézimit, fletékérkesés, planit t&
shpérndarjes e kartelés limit dhe dokumentohet me fletédaljen ose me dokument tjetér té
njehsuar me t& sipas specifikave t&€ aktiveve. N& Prokuroriné e Pérgjithshme, Aktivet
Afatgjata Materiale dalin né pérdorim me Urdhér t&€ Népunésit Autorizues, pas hartimit té
planit t€ shpérndarjes nga drejtorité pérkatése, ndérsa aktivet afatshkurtera dalin né pérdorim
me Urdhér Furnizimi nga Drejtori i Drejtorisé s€ Menaxhimit t&€ Dokumentacionit, Burimeve
Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése sipas nevojave t€ paraqitura nga drejtorité dhe
sektorét. Pér materialet q€ pérdoren pér riparimin e pajisjeve kompjuterike si té€ Prokurorisé
s€ Pérgjithshme dhe t€ njésive varté€se, Drejtoria e Teknologjisé s€ Informacionit pasi ka
dokumentuar defektin né pajisjen kompjuterike dhe ka hartuar procesverbalin pérkatés,
paraqget kérkesén me t€ gjithé dokumentacionin tek Drejtori i Drejtorisé s&é Menaxhimit té
Dokumentacionit, Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése, i cili autorizon daljen
nga magazina t€ materialit t€ kérkuar. Pér plotésimin e kérkesave t€ njésive vartése me
aktive, dalja e tyre nga magazina e Prokurorisé sé Pérgjithshme béhet vetém pas miratimit té
kérkesé€s nga Népunési Autorizues i Prokurorisé s€¢ Pérgjithshme.

e T¢ gjitha automjetet proné e institucionit t€ vihen né dispozicion té Zv. Prokurorit té
Pérgjithshém, Sekretarit t€ Pérgjithshém dhe Drejtorive né Prokuroriné e Pérgjithshme
pér kryerjen e detyrave funksionale.

e Pér ¢do lévizje t€ automjeteve t€ ploté€sohen fletéudhétimet té cilat t&€ nénshkruhen nga
drejtuesi i mjetit dhe punonjési udhétues dhe pér shérbimet jashté qytetit t’i bashkélidhen
autorizimet e firmosura nga Sekretari i Pérgjithshém sipas nevojave té paraqitura nga
drejtorité respektive.

e Né fund t€ muajit t€ pritet fletédalja nga magazinieri, e cila nénshkruhet nga drejtuesi i
mjetit dhe i bashkélidhen si dokumenta justifikues fletét e udhétimit, autorizimet, urdhérat
¢ furnizimit dhe kartela e printuar nga sistemi elektronik i furnizimit me karburant. Kjo
praktiké i kalohet specialistit t€ financés, i cili pasi konfirmon rregullsiné bén regjistrimet
pérkatése né kontabilitet.

e Furnizimi i automjeteve me karburant do té kryhet sipas nevojave t€ punés té Zv.
Prokurorit t€ Pérgjithshém, Drejtorive dhe Sekretarit té Pérgjithshém pér l1&vizjet brenda
qytetit t€ Tiran€s. Nga ky rregull pérjashtohen automjetet né pérdorim té Prokurorit té
Pérgjithshém t€ cilat nuk kané furnizim me karburant t& limituar.
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e Sistemi kompjuterik pér furnizimin me karburant me karta elektronike, do t€ pérdoret
nga magazinierét respektivé t€ institucionit pér furnizimet e prokurorive dhe t&€
automjeteve t& Prokurorisé sé Pérgjithshme, sipas urdhrave t&€ furnizimit pér jashté qytetit
dhe limitin mujor t&€ pércaktuar sipas pikés 4 t€ Urdhérit Nr. 36., daté 06.02.2020 “Pér
menaxhimin, pérdorimin dhe furnizimin me karburant t€ automjeteve né Prokuroriné e
Pérgjithshme™, i cili do t& konsiderohet dhe si urdhér furnizimi periodik.

e Né ¢do fillim viti, Sekretari i Pérgjithshém, urdhéron Drejtorin€é e Menaxhimit té
Dokumentacionit, Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése dhe Drejtoring
Ekonomike dhe Financés né bashk&punim, t&¢ marrin masat pér t€ kryer kolaudimin
vjetor, siguracionin dhe pajisjen me dokumentet e pércaktuara n€ legjislacionin pérkatés,
pér secilin prej automjeteve né pronési t€ Prokuroris€ s€ Pérgjithshme.

e Pér defektet e konstatuara nga drejtuesi i automjetit, njoftohet Drejtori i Drejtorisé sé
Menaxhimit t&€ Dokumentacionit, Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése dhe
pérpilohet procesverbali pérkatés, i cili nénshkruhet nga mekaniku i institucionit dhe
pérdoruesi i automjetit. Automjeti nuk do pérdoret pa u riparuar mé paré defekti dhe pa
konfirmimin pér gjendjen e rregullt teknike nga ana e mekanikut. T€ gjitha riparimet e
defekteve regjistrohen né kartelén e mjetit dhe nénshkruhen nga mekaniku, drejtuesi i
mjetit dhe specialisti i administratés i cili administron dosjen e automjetit, pjesé pérbérése
e té cilés éshté fotokopje e lejes s€ qarkullimit, siguracionit, taksave dhe kolaudimit.

e Drejtuesi i automjetit do jeté i pranishém gjaté gjithé kohés sé€ riparimit té defektit, kurse
mekaniku i institucionit do jeté€ i pranishém gjat€ kohés sé& riparimit t€ defekteve pér
automjetet e grupit t&€ shogérimit t€ Prokurorit t€ Pérgjithshém dhe ato g€ nuk kané
drejtues mjeti.

e Pas riparimit, dorézimi i mjetit nga pala qé kryen shérbimin, tek mekaniku dhe drejtuesi i
automjetit, do t&€ béhet sipas rregullave dhe me dokumentacionin pérkatés t€ pércaktuar né
kontratén pér kryerjen e shérbimeve. Procesverbali i punimeve té kryera pér riparimin
nénshkruhet nga drejtuesi i mjetit, mekaniku dhe pérfagésuesi i servisit.

e Démet e shkaktuara nga keqpérdorimi i automjeteve dhe gjobat e véna pér shkelje té
rregullave t& garkullimit rrugor, do paguhen nga personi gé i kryen.

e Pas pérfundimit t€ orarit zyrtar, t€ gjitha automjetet t&€ parkohen né vendparkimin e
institucionit.

e Drejtoria e Menaxhimit t&¢ Dokumentacionit, Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve
Mbéshtetése dhe Drejtoria Ekonomike dhe Financés kontrollojné saktésiné e
dokumentacionit pér shpenzimin e karburantit, sipas Urdhérit, Nr. 36 , daté 06.02.2020
“Pér menaxhimin, pérdorimin dhe furnizimin me karburant té€ automjeteve né Prokuroriné
e Pérgjithshme”, duke garantuar gjurmén e auditimit, ndjekjen, realizimin e konsumit té
karburantit dhe duke pérpiluar pasqyrén pérmbledhése ¢do tremujor, té cilén e paragesin
tek Sekretari i Pérgjithshém, me sugjerimet pérkatése.

24. Cdo hyrje-dalje n€ magaziné dokumentohet menjéheré. Aktivet qé hyjné pjesé-pjesé pér
n€ vendmbérritje pasqyrohen me dokumente t&é pérkohshme, por fletéhyrja ose fletédalja pér
gjithé sasiné plotésohet me mbérritjen e gjithé sasisé sé aktivit, duke i bashkélidhur edhe
dokumentet e pérkohshme.
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25. Magazinierét dorézojné tek népunési pérgjegjés pér financat e ¢do prokurorie nga njé
kopje origjinale pér fletéhyrjet, faturén e furnizuesit (shitésit) si dhe fletédaljen, si dhe hedh
né kartelat e magazinés lévizjet pérkatése né sasi dhe né vleré menj€heré brenda dités.

Marrja né dorézim e aktiveve té furnizuara

26. Drejtuesi i Prokurorisé ose Népunési Autorizues miraton urdhrin pér ngritjen e
komisionit pér marrjen né dorézim té aktiveve t€ furnizuara pér sasing, cilésin€, llojin,
plotésiné e tyre dhe t€ dokumentacionit shogérues.

27. Komisioni pérbéhet nga specialisté t& fushés sipas llojit t& aktiveve dhe né rast nevoje,
edhe nga eksperté té jashtém. Né komision b&jné pjes€ jo mé pak se tre veta, duke pérfshiré
edhe punonjésin me pérgjegjési materiale.

28. Marrja né dorézim e aktiveve béhet né magazinén e ¢do prokurorie.

29. Kur ka mospérputhje ndérmjet sasive t€ mallrave t&€ shénuara né fletédalje, n€ faturat ose
né dokumentet e tjera shogéruese dhe sasive efektive qé€ gjenden brenda ambalazhit, si dhe né
cilési, llojshméri, genien e ploté dhe markén e prodhimit, komisioni ndérpret verifikimin dhe
lajméron shitésin qé té paraqgitet brenda njé afati kohor t€ pércaktuar (né€ varési té
vendndodhjes brenda ose jashté juridiksionit ku ushtron veprimtarin€ prokuroria pérkatése né
marrédhénie me furnitorin).

30. Kur shitési nuk paragitet brenda afatit pér t€ paré gjendjen dhe pér t'i dhéné rrugé
veprimit, komisioni vazhdon verifikimin rregullisht. Verifikimi nuk ndérpritet kur
mospérputhjet mund t&€ provohen edhe né mbarim t& verifikimit.

31. N& ¢do rast komisioni mban njé procesverbal, né t€ cilin detajon t€ dhénat e verifikuara
dhe mosperputhjet me faturén dhe kushtet e kontratés, nuk i merr né dorézim, por i mban né
ruajtje n€ po ato kushte qé mban aktivet e veta, dhe njofton shitésin pér ti térhequr duke
pércaktuar dhe afatin kohor sipas rastit.

32. Aktivet e marra né ruajtje dokumentohen menjéheré me fletéhyrjen q€ pérmban shénimin
"vlera né ruajtje".

33. Procesverbali i drejtohet Népunésit Zbatues t&€ njésisé pér informacion dhe pér ndjekje
sipas dispozitave né€ fuqi né rastet e nevojshme.

Veprimet gé kryejné strukturat e Népunésit Zbatues:

34. Strukturat e Népunésit Zbatues t€ t&€ gjitha niveleve t€ prokurorisé para marrjes né
dorézim t€ dokumenteve nga personat me pérgjegjési materiale, kryejné kontrollin paraprak
t€ tyre. Ky kontroll pérfshin kontrollin e rregullshmérisé sé jashtme, kontrollin nga pikpamja
e zbatimit t& ligjshméris€ dhe kontrollin e saktésisé sé veprimeve aritmetike.

35. Kontrollohet numri rendor i dokumentit, si pér fletéhyrjet dhe fletédaljet, té cilat duhet té
ndjekin rendin kronologjik dhe t&€ mos kené kapércim numri, t& keté adresén nga vjen dhe
kujt i dérgohet malli. Kur konstatohet kapércim i numrit rendor apo data jo kronologjike,
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Népunési Zbatues mban procesverbal me personat me pérgjégjési materiale, dokumenton dhe
sinjalizon ¢do parregullsi.

36. Pér hyrjet qé béhen nga blerjet me fondet buxhetore, strukturat pérgjégjese pér financat
duhet t& kontrollojné né se fletehyrja ka té bashkélidhur dokumentacionin justifikues pérkatés
qé verteton marrjen né dorézim té aktiveve sipas kushteve t€ kontratés si proges verbali i
firmosur nga komisioni, fatura e furnitorit, situacione t&€ shpenzimeve pér investimet,
fletéhyrje origjinale, procesverbal i marrjes né dorézim t€ mallit, etj.

37. Pér hyrjet e mallrave qé qarkullojné pa pagesé midis prokurorive dhe atyre jashté sistemit
t&¢ prokurorisé, fletéhyrja e plotésuar nga magazina duhet t€ ket€ bashkélidhur
dokumentacionin pérkates si: fletédaljen e nénshkruar nga pérfagésuesit e njésisé shpenzuese
gé ka béré dalje mallin; Urdhrin e Prokurorit t&€ Pérgjithshém ose t€ Deleguarit prej tij pér
transferimin e aktiveve; autorizimin pér térheqje malli t& firmosur nga Népunési Autorizues
dhe Népunési Zbatues i njésisé g€ do té térheqé mallin.

38. Pér té gjitha hyrjet q& béhen pa pagesé, té gjithe nivelet e prokurorive, pritése t€ aktivit,
detyrohen té pércjellin aktkonfirmimin dérguesit brenda datés 20 t€ muajit pasardhés.
Aktkonfirmimi firmoset nga Népunési Zbatues dhe Népunési autorizues i njésis€ pritése.

39. Pér hyrjet e aktiveve té dhuruara, dokumentacioni shoqérues pérbéhet nga
marréveshja/akti i dhurimit ose letrén zyrtare t€ njésisé donatore; Faturén qé indentifikon
mallrat dhe vlerén e tyre; Dokumentet e zhdoganimit dhe Certifikatén e origjinés (n€ rast
importi).

Procesverbali i marrjes né dorézim konfirmohet nga Népunési Autorizues. N& rastet kur
dhurimet né natyré té aktiveve nga donatoré t€ ndryshém jepen vetém né sasi (pa ¢mim apo
kosto), ato pranohen nga njésia pérfituese dhe Népunési Autorizues autorizon vlerésimin e

tyre.

40. Béhet kontrolli i artikujve sipas sasis€é dhe ¢mimit (sasia dhe ¢mimi qé ka fatura e
furnitorit q&€ bén dalje aktivet duhet t€ jené t€ nj&jta me ato t& regjistruara nga magazineri né
fletéhyrje), kryhen shumézimet dhe nxirret vlera totale e fleté€hyrjes.

41. Béhet kontrolli i fletédaljes s€ magazinés pér daljet e brendshme me listéshpérndarjen,
pér ¢do artikull né€ sasi dhe né€ vleré t€ firmosur nga pérfaqésuesi i drejtoris€ apo sektorit
pérkatés.

42. Béhet regjistrimi i dokumentave né librat e kontabilitetit dhe kartelat e aktiveve, jo mé
voné se dita e nesérme e paraqitjes s€ tyre. Né dokument shénohet numri i fages sé€ librit dhe
si fraksion numri rendor g€ ka marré€ regjistrimi i kryer. Né fund t€ ¢do muaji dokumentat e
regjistruar vendosen né dosjen pérkatése.

a) do menaxher, népunés apo punonjés i Prokurorisé sé Pérgjithshme &shté pérgjegjés
pér ruajtjen dhe mbrojtjen e aktiveve dhe t&€ dokumentacionit té njésisé qé ka né
ngarkim ose né€ pérdorim kundrejt humbjeve, vjedhjeve, keqpérdorimit dhe pérdorimit
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té paautorizuar té tyre sipas fushés gé mbulon. Aktivet q¢ ka né ngarkim punonjesi
jané té regjistruara né kartelén e marrjes né dorézim t€ detyrés.

b) Fletédalja apo flet€hyrja e pérpiluar nga magazinieri n€ ¢do rast duhet t€ keté€ dhe
firmén e personit qé€ ka marré n€ ngarkim apo ka dorézuar AAM.

¢) Njéheré né muaj pér inventarin e imét dhe njéheré né tre muaj pér AAM, specialistja e
Sektorit t&¢ Buxhetit dhe Financés g€ ka pér detyré regjistrimin e dokumentacionit té
magazinés, kryen rakordimin e t&€ dhénave té kontabilitetit me t€ dhénat e librit t&
magazinés apo kartelave té cilat mbahen nga magazinierja. Specialisti i Sektorit t&
Buxhetit dhe Financés, firmos né ¢do faqge té librit t€ magazinés apo kartelés, pér
saktésiné e regjistrimeve nga ana e magazinierit. N€ rast se nga krahasimi i t€ dhénave
té nxjerra nga regjistrat e kontabilitetit me t€ dhénat e librit t&€ magazinés nuk jané té
njéjta, gjendet gabimi dhe béhen korigjimet e nevojshme.

d) Kérkesat per inventar t& imet dhe pér pjesé kémbimi kompjuterike b&hen nga Drejtori
i IT dhe Specialisti i Administratés.

e) Drejtori i IT cakton njé punonjés pér t€ hapur njé regjistér pér riparimet e ¢do pajisje
kompjuterike qé riparohet, né t€ cilén pérshkruhet se kujt prokurorie i pérket pajisja,
defektin g€ ka pésuar, vénien e pjesés s€ re dhe personin g€ béri riparimin, pas késaj
pér ¢do rast hartohet nje procesverbal tip né tre kopje né t€ cilin shpjegohen t€ gjitha
procedurat e ndjekura si dhe numri dhe data e fletédaljes s&é magazinés pér kété pjesé.
Njé kopje e procesverbalit mbahet nga Drejtoria e IT, njé kopje shogéron pajisjen e
riparuar dhe kopja e treté depozitohet n€ magazin€ pér t’ju bashkélidhur fletédaljes
pérkatése t& pjesés s€ térhequr nga ana e Drejtorisé sé& IT.

f) Pér kancelarité dhe furnizimet e tjera té cilat kan€ njé pérdorim, lista e shpérndarjes
hartohet nga Specialisti i Administratés dhe materialet térhigen nga magazina nga
secili punonjés. Njéheré né javé magazinierja mbyll listén e materialeve t€ furnizuara,
pret fletédaljen pérkatése dhe e depoziton né Sektorin e Buxhetit dhe Financés.

g) Pér materialet g€ pérdoren pér mbajtjen né funksionim t€ sistemit t€ ndrigimit dhe
sistemit hidraulik, hartohet procesverbal pér ¢do riparim difekti dhe firmoset nga
Specialisti i Administrat€s punonjési i mirémbajtjes dhe nga pastrueset e katit sipas
rastit. Procesverbali mbahet né dy kopje. Njé kopje mbahet nga Specialisti i
Administraté€s, ndérsa kopja tjeter i bashkéngjitet fletédaljes s€ magazinés q&
depozitohet né Sektorin e Buxhetit dhe Financés.

Dokumentimi i vlerave monetare dhe letrave me vleré

43. Pagesat ndérmjet njésive publike dhe entiteteve té sektorit privat béhen népérmjet
Sistemit t€ Thesarit direkt né llogarin€ bankare t& pérfituesit. Prokurorité e té€ gjitha niveleve
jané t€ detyruara t€ procedojné me kryerjen e pagesés pér mbylljen e detyrimeve menjéheré
pas marrjes s€ faturés tatimore nga furnitori dhe t€ vertetuar me kryerjen e shérbimit/marrjes
né dorézim t€ aktiveve né pérputhje me kushtet e kontratés.

Pér moszbatimin e kétij detyrimi, zbatohen sanksionet ligjore t& pércaktuara né kontratén e
lidhur né€ mes paléve ose né marréveshjet pérkatése dypaléshe pér té cilat mban pérgjegjési
Népunési Autorizues dhe Népunési Zbatues i prokurorisé pérkatése.
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44. Veprim arke &shté shérbimi i arkétimit dhe i pagesé€s me para né dor€, q€ béhet né t€
gjitha nivelet e prokurorisé, né bazé té¢ mandatarkétimit ose t€ mandatpages€s.

45. Veprimet me para né doré kryhen pér transaksionet financiare né formén e paradhénies
pér udhetime e dieta, gjithashtu edhe pér arkétimin e té ardhurave né vlera mé t€ vogla se
1000 leké.

46. Térhegja e limitit t& arkés kryhet népérmjet Sistemit t€ Thesarit sipas procedurave té
pércaktuara pér kété qéllim.

47. Paradhénia shlyhet menjéheré pas mbarimit t& afatit t& caktuar nga Népunési Zbatues,
duke paragitur dokumente justifikuese pér shpenzimet e kryera tek Népunési Zbatues ose i
deleguari i tij. Kur paradhénia nuk shlyhet né afatin e caktuar, béhet menjéheré ndalimi nga
paga e punonjésit. Paradhénia tjetér nuk jepet pa u shlyer ajo q€ éshté dhéné mé paré.

48. Pér veprimet e arkés mbahen llogari kontable t& arkés nga sektori i financés dhe libér arke
nga punonjesi i caktuar me pérgjegjésine e lévizjes s€ vlerave monetare.

49. Dokumentet e arkés shqyrtohen, kontrollohen dhe nénshkruhen nga personat e
poshtéshénuar:

a. mandatarkétimi nénshkruhet nga personi pérgjegjés pér vlerat monetare, nga punonjési qé
kryen derdhjen dhe nga Népunési Zbatues ose i deleguari i tij;

b. mandatpagesa nénshkruhet nga Népunési Zbatues ose i deleguari i tij, nga marrési i parave
dhe nga personi pérgjegjés pér lévizjen e vlerave monetare;

c. Népunési Autorizues ose i deleguari i tij, nénshkruan mandatpagesén kur nuk ka njé
dokument tjetér urdhérues t&é nénshkruar pre;j tij.

50. Listépagesat plotésohen nga punonjesi i caktuar pér pagat, duke u mbéshtetur né t€ dhénat
e dokumentacionit bazé (listeprezenca e hartuar dhe firmosur nga Burimet Njerézore).

Ato kontrollohen dhe nénshkruhen nga punonjési i caktuar me menaxhimin e burimeve
njerézore (n€ Prokuroringé e Pérgjithshme nga specialistet e Burimeve Njerézore, ndérsa né
prokurorité e t€ gjitha niveleve nga Drejtuesi i Prokurorisé ose Kancelari) dhe Népunési
Zbatues ose 1 deleguari i tij.

51. Pérmbledhja e listé pagesave, e cila shogéron urdhrin pér shpenzimin e pagave, duhet té
nénshkruhet nga Népunési Zbatues dhe nga Népunési Autorizues ose té€ deleguarit e tyre.

52. T€ dhénat pér t€ pércaktuar t€ drejtén e punonjésit pér pagé, kur ai nuk punon pér shkak
ndérprerjeje n€ puné jo pér fajin e tij, t€ lejes s€ zakonshme, t& pjesémarrjes né kurse trajnimi,
pér paafiési t& pérkohshme né puné, pér kryerjen e detyrave té tjera shtetérore ose shogérore,
vértetohen me dokumente t€ miratuara me akte té tjera ligjore dhe nénligjore né fuqi.
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53. Vlerat monetare dhe té barazvlershme me to ruhen né kasafortén e ¢do prokurorie dhe
jané né pérgjegjési té punonjésit t& ngarkuar me veprimet e arkés né varési t€ Népunésit
Zbatues.

IV. SISTEMI I KONTROLLIT PERIODIK TE AKTIVEVE

Inventarizimi i aktiveve

54. Inventarizimi i aktiveve &shté njé element i réndésishem kontrolli né kuadrin e
menaxhimit t€ aktiveve t& njésisé, i cili kryhet pér t€ vértetuar saktésing, cilésiné e gjendjes
fizike t€ aktiveve né njé kohé t&€ caktuar si dhe pérdorimin né ményrén e duhur dhe me
eficencé té tyre.

55. Cdo prokurori duhet té kontrollojé té paktén njé heré né vit ekzistencén dhe vlerésimin e
aktiveve afatgjata materiale dhe jomateriale, aktiveve afatshkurtra, t€ detyrimeve dhe t&
drejtave, népérmjet inventarizimit té kétyre elementeve dhe dokumentacionit mbéshtetés.

56. Drejtuesi i cdo prokurorie, kur ka dyshime pér mashtrime, abuzime, keqpérdorime,
vijedhje apo grabitje t€ aktiveve apo t€ njé pjese t€ tyre, ose qofté edhe pér t€ vértetuar
saktésiné e veprimeve ligjore pér njé periudhe kohore, mund té urdhérojné kryrjen e
inventarizimeve té plota ose t€ pjesshme té tyre, pa kufizim né€ numér, jashté afateve té
parshikuara t€ inventarizimit té aktiveve.

57. Inventarizimi béhet, sipas parashikimeve t&€ béra né Udhézimin Nr. 30, date 27.12.2011,
té Ministrit t€ Financave (i ndryshuar).

Pérgjegjésité pér inventarizimin

58. Inventarizimi kryhet nga njé komision i posagém g€ krijohet me urdhér t€ Népunésit
Autorizues t€ ¢do niveli prokurorie. Lista e aktiveve pér inventarizim hartohet nga Népunési
Zbatues né bazé té t& dhénave té rregjistrave kontabél té aktiveve té njésisé.

59. Komisioni nuk duhet t& jeté me mé pak se 3 punonjés. Anétaret e komisionit nuk duhet t&
kené konflikt interesi. Né komision nuk merr pjes€ punonjési g€ ka né ngarkim/pérdorim
aktivin, por ai duhet t€ jet€ i pranishém kur béhet inventarizimi dhe né mungesé té tij,
zbatohen kriteret e pércaktuara né Udhé&zimin Nr. 30, daté¢ 27.12.2011, t€ Ministrit t&
Financave (i ndryshuar).

60. Para fillimit t€ inventarit fiksohet numri rendor i flet€hyrjes dhe fletédaljeve népérmjet
njé procesverbali t€ mbajtur midis pérgjegjésit material dhe komisionit té inventarizimit dhe
béhet mbyllja dhe dyllosja e magazinés. Hapja dhe mbyllja béhet né prani té komisionit dhe
pérgjegjésit material.

61. Inventarizimi periodik i aktiveve nuk mund t& b&het dy heré me rradhé né té njéjtin vend
nga i nj&jti komision.

62. Komisioni i inventarizimit ka pérgjegjésiné pér:
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a. Verifikimin fizik dhe cilésor t& gjendjes sé aktiveve né ngarkim/pérdorim t€ personelit t&
njésisé publike dhe pasqyrimin e t& dhénave t€ inventarizimit né proceverbalin pérkatés, i cili
ruhet gjaté periudhés sé€ inventarizimit.

b. Té béjé krahasimin e gjendjes konkrete t& aktiveve me t€ dhénat pérkatése t€ librave g€
mbahen nga punonjésit me pérgjegjési materiale e qé jané t&€ pérputhura me sektorin e
financés, té llogarité kompensimet e lejueshme, duke marré edhe mendimin e specialistéve
pérkatés dhe pér diferencat q¢ mund té dalin pas kompensimeve t€ hartojé progesverbalet.

c. Té pérpilojé njé raport lidhur me inventarizimin fizik t& aktiveve, pér kushtet e ruajtjes s&
tyre, gjendjen fizike dhe pér vérejtjet lidhur me karakterin e diferencave e démtimeve t&
konstatuara, pér shkaget e tyre dhe personat pérgjegjés, dhe sé bashku me gjithé
dokumentacionin e inventarizimit, tia dorézojé pér veprime t&€ métejshme Népunésit
Autorizues.

63. Personat e ngarkuar pér kryerjen e inventarizimeve mbajné sipas rastit pérgjegjési
disiplinore, materiale a penale pér moskryerjen me saktési t€ inventarit.

64. Népunési Autorizues me té marré dokumentacionin e inventarizimit, nxjerr urdhrin pér
ndjekje nga Népunési Zbatues né lidhje me masat pér kompensimin dhe sistemimin e
diferencave té€ rezultuara.

65. Mungesat dhe tepricat né artikuj t€ veganté t&€ aktiveve mund t€ kompensohen ndérmjet
tyre né kéto raste:

a. kur jané né sasi dhe vértetohet se ndérmjet tyre ka lidhje shkakésore (n€ t€ njéjtin
inventar);

b. né raste té tjera t€ vecanta (ndérmjet dy inventaréve t&€ njépasnjéshém), kur vértetohet se ka
lidhje shkakésore ndérmjet tyre (kur diferenca &shté pasojé e pasaktésis€ sé inventarit té
méparshém);

c. kur tepricat e mungesat g€ jané gjetur né persona té€ ndryshém me pérgjegjési materiale,
kané lidhje shkakésore ndérmjet tyre dhe dalin nga inventarizimet e kryera njékohésisht né té
dy punonjésit me pérgjegjési materiale.

66. Né rast se pas inventarizimit dalin ndryshime né vleft€, mungesa mbetet né ngarkim t&
punonjésit me pérgjegjési materiale, kurse tepricat béhen hyrje né magaziné dhe shkojné né
dobi té njésisé.

67. Mungesat pérte] normave té firove ligjore, prishjet dhe démtimet e aktiveve gé u
ngarkohen fajtoréve, vleré€sohen si vijon:

a. aktivet né magaziné€ n€ bazé t€ ¢mimit té€ shitjes me pakic€ dhe kur nuk ka té till¢, né bazé
té kostos s€ blerjes;

b. inventari i imét n€ pérdorim dhe ambalazhi jo me pak se 50% té ¢mimit té blerjes ose té
kostos;
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c. aktivet afatgjata materiale dhe jomateriale né bazé t€ vleftés bruto (vlefta fillestare dhe
shpenzimet e mépasshme t€ aktivit) t& pakésuar me amortizimin efektiv, ose vlerés sé€ drejté
por jo mé t& vogél se vlera neto kontabgl.

68. Né rast se punonjési me pérgjegjési materiale ka kundérshtim pér rezultatet e
inventarizimit, pér gjendjen fizike, cilésiné dhe ¢mimin, kérkesa e tij shqyrtohet nga
Népunési Autorizues pas pérfundimit t€ inventarizimit.

69. Né rast se pranohen si t€ drejta kéto kundérshtime, komisioni i inventarizimit, pasi i
verifikon, bén ndregjet pérkatése. Kur ka bazé t€ mjaftueshme dhe nése magazina nuk €shté
hapur pas pérfundimit t€ inventarit, me urdhér té titullarit, béhet inventarizimi i dyt€ dhe
shpenzimet e béra pérballohen nga personat g€ kané kryer inventarin e pasakté.

70. Népunési Autorizues i njésise jep urdhér zhdémtimin pér mungesat e konstatuara né
ngarkim t€ personave me pérgjegjési materiale. Népunési Zbatues ndjek procesin dhe kryen
rregjistrimet kontabél pérfundimtar.

Procesi i vlerésimit té aktiveve té propozuara pér dalje nga pérdorimi né njési

71. Procesi i vlerésimit té aktiveve t&€ propozuara pér dalje nga pérdorimi n€ njési €shté njé
proges qé kryhet gjaté ose pas progesit t€ inventarizimit. Mbi bazén e t€ dhénave kontabé€l pér
vitin e vénies né puné, kohén e pérdorimit, vlerén fillestare, vlerén e mbetur, vlerén e rivénies
dhe mbajtjes né puné, vlerésimin kosto-pérfitim, béhet vlerésimi i aktiveve afatgjata dhe
afatshkurtra materiale.

72. Progesi i vlerésimit t&€ aktiveve realizohet nga komisioni i vlerésimit, ndérsa procesi i
dhénies né pérdorim/tjetérsimit apo nxjerrjes jasht€é pérdorimit kryhet nga komisioni i
nxjerrjes s€ aktiveve nga pérdorimi né njési. Kéto dy komisione ngrihen me urdhér té
Népunésit Autorizues. Népunési Autorizues ngarkohet me ndjekjen dhe monitorimin e
realizimit t€ procesit.

73. Né té gjitha rastet komisioni i vlerésimit té€ aktiveve ka pérbérje tjetér nga komisioni i
nxjerrjes nga pérdorimi né€ njési té€ aktiveve. Népunési Autorizues mund té€ ngrejé njé
komision t€ vetém pér kryerjen e inventarizimit dhe vlerésimit té aktiveve.

74. Komisioni i vlerésimit dhe komisioni i nxjerrjes nga pérdorimi pérgjigjen pér zbatimin e
ligjshmérisé dhe té kritereve t€ miratuara n€ Udh&zimin e Ministrit t& Financave Nr. 30, daté
27.12.2011(i ndryshuar).

75. Komisioni i vlerésimit pérbéhet nga jo mé pak se 3 persona té cilét jané menaxheré ose
specialisté t€ financés si dhe specialisté té fushés pérkatése sipas natyrés s€ aktiveve qé
propozohen pér dalje nga pérdorimi. Kryetar i komisionit t€ vlerésimit éshté Népunési
Zbatues 1 njésisé ose i deleguari i tij. Népunési/punonjési me pérgjegjési materiale té jeté i
pranishém gjaté procesit t€ vlerésimit, por jo né pérbérje t&é komisionit.
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76. Komisioni i nxjerrjes nga pérdorimi pérbéhet nga jo mé pak se 5 veté, kryetari i kétij
komisioni pércaktohet nga titullari né Prokuroriné e Pérgjithshme dhe Népunésit Autorizues
né prokurorité té t& gjithe niveleve.

77. Pér vlerésimin dhe nxjerrjen nga pérdorimi té aktiveve afatgjata me réndési té vecanté pér
institucionin, komisioni i vlerésimit dhe komisioni i nxjerrjes nga pérdorimi pérbéhen nga jo
mé pak se S anétaré dhe né pérbérjen e tyre marrin pjesé detyrimisht dy specialisté t€ larté té
fushés. Kur kéta specialisté té larté nuk mund té sigurohen nga strukturat pérkatése,
aktivizohen specialisté t&€ jashtém sipas procedurave ligjore. Pérjashtimisht pér pajisje si
kompjutera, servera, fotokopje dhe printera, procedura e vlerésimit do té€ fillojé pas
verifikimit té gjendjes s€ tyre, analizuar né njé relacion t€ hollésishém nga ppecialistét e
Teknologjisé dhe Informacionit sipas prokurorive g€ mbulojné me kété€ shérbim.

Lista e aktiveve t€ identifikuara pér vlerésim

78. Népunési Zbatues i njésis€, né bazé t€ gjendjes faktike té€ aktiveve t& rezultuar nga
inventarizimi, normave té amortizimit, afatit t€ skadencés, vitit t& vénies né€ puné, vlerés sé
shtuar ndér vite, mundésité pér riaftésimin e aktiveve né raport me kosto/ pérfitimin pér njé
veprim té€ till€, informacionit zyrtar t€ marré mbi dobishmérin€ e aktiveve nga drejtuesit e
programeve buxhetore dhe punonjésit e tjeré té€ njésis€, pércakton gjendjen e aktiveve dhe
harton listén e atyre q€ do t€ vlerésohen. Lista nénshkruhet nga komisioni i vlerésimit dhe
pérgjegjési material dhe hartohet né tre kopje, njé nga té cilat géndron né arkiv.

Kriteret pér vlerésimin e aktiveve jané parashikuar né Udhézimin e Ministrit t€ Financave Nr.
30, daté& 27.12.2011 (i ndryshuar).

Dhénia né pérdorim/tjetérsimi i aktiveve té panevojshme dhe/ose nxjerrja jashté
pérdorimit té aktiveve

89. Aktivet afatgjata q€ pas vler&€simit konsiderohen té panevojshme pérkohésisht pér
prokurorin€ né njé periudhé t€ mévonshme té funksionimit t€ saj (né rast ndryshimi t&é
objektivave afatmesme ose afatshkurtér t€ njésisé€), por q¢ mbeten né gjendje pérdorimi,
mund t& jepen né pérdorim t€ pérkohshém né rend shterues (nga a ne c):

a. u kalojne prokurorive té té gjitha niveleve nése kané nevoje;
b. jepen pér pérdorim t&é pérkohshém pa pagesé né njési té tjera té geverisjes sé pérgjithshme;

c. jepen me qira n€ njési jashté sektorit t& Prokurorisé s& Pérgjithshme sipas kuadrit ligjor né
fuqi.

80. Aktivet afatgjata q€ konsiderohen té panevojshme pér prokuroriné né njé periudhe té
mévonshme t€ funksionimit t&€ saj (n& rast mbylljeje/shkrirjeje t& prokurorisé, ndryshimi té
misionit apo objektivave afatgjata t& prokuroris€), por gé mbeten né gjendje pérdorimi mund
t€ jepen né rend shterues (nga a ne b).

a. transferohen pa pagesé né njé njési tjetér publike brenda sektorit t& geverisjes sé
pérgjithshme. Konfirmimi zyrtar nga njésia pérfituese vérteton pérfundimin e transaksionit;
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b. shiten né formén e ankandit publik.

81. Aktivet q€ pas vlerésimit nxirren jasht€é pérdorimit, kur mund té pérdoren si
vjetérsira/mbeturina/materiale té riciklueshme, higen nga rregjistri i aktiveve né pérdorim,
béhen hyrje né magaziné dhe u shiten me ankand ndérmarrjeve g€ i grumbullojné (me
pérjashtim té rasteve kur sipas rregullave t&€ shéndetésisé duhet té asgjésohen), kurse té tjerat
asgjésohen nga komisioni i nxjerrjes nga pérdorimi duke ndryshuar formén e tyre fillesare,
groposur ose djegur.

Procesverbali pér dhénien né pérdorim/tjetersimin e aktiveve dhe nxjerrjen jashté
pérdorimit té aktiveve

82. Procesverbali pér dhénien né pérdorim/tjetersimin e aktiveve dhe nxjerrjen jashté
pérdorimit te aktiveve hartohet nga komisioni per nxjerrjen nga pérdorimi né tre kopje, ku
pérshkruhet procedura e ndjekur sipas rastit pér ¢do aktiv lidhur me dhénien né pérdorim ose
tjetérsimin e tyre, ose nxjerrjen jashté pérdorimit dhe destinacionin pérfundimtar t€ aktiveve,
dhe nénshkruhet nga t& gjithé anétarét e komisionit.

Pérgjegjésité pér nxjerrjen nga pérdorimi ose tjetérsimin e aktiveve té panevojshme
83. Makinerité dhe pajisjet nxirren nga pérdorimi me miratimin e:

a. Prokurorit t& Pérgjithshém pér aktive te tilla si: Mjete transporti; Sisteme té teknologjisé
dhe informacionit me shtrirje kombétare.

b. Instalime teknike, pajisje, pajisje kompjuterike, fotokopje, printera, kamera, instrumente
dhe vegla pune, etj nxirren jashté pérdorimit me miratimin e Népunésve Autorizues té té
gjitha niveleve.

84. Aktivet afatshkurtra si inventari i imét, ambalazhet, materialet dhe mallrat, nxirren jashté
pérdorimit me miratimin e Népunésve Autorizues té t€ gjitha niveleve.

85. Kjo rregullore hyn né fuqi menjéheré.
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